
 1

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 27.02.2019 

Determinazione n.   RU/60/2019 

AREA PROPONENTE 
 

Area Risorse Umane e Accreditamento  

Responsabile del procedimento dott.ssa Rossana Coladonato Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Responsabile 
Servizio Economico Finanziario 

(dott. Marco Milesi) 

Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

IN MERITO ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GUARDIA MEDICA DIURNA E 
NOTTURNA (ATTIVA E MEDIANTE PRONTA DISPONIBILITA’) PRESSO STRUTTURE 
DELL’ASP IMMeS e PAT ALLA  COOP. SOC. NUOVA SAIR ONLUS DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. RU/119/2018 DEL 24.04.2018: proroga 
dell’affidamento. 

 
Il Responsabile dell’Area, 
 
richiamate: 
 la Determinazione Dirigenziale n. RU/119/2018 del 24.04.2018 con cui si è disposto di aggiudicare in via 

definitiva a far data dall’1.05.2018 alla ditta Coop. Soc. Nuova Sair Onlus l’affidamento, mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 indetta con Determinazione Dirigenziale n. 
RU/65/2018 del 9.03.2018, del servizio di guardia medica diurna e notturna (attiva e mediante pronta 
disponibilità) presso Strutture dell’ASP IMMeS e PAT per la durata di mesi sei; 

 la Determinazione Dirigenziale n. RU/252/2018 dell’11.09.2018 con cui si è disposto di procedere, al fine 
di addivenire a modalità di gestione del servizio di guardia medica presso l’Istituto Frisia di Merate tali da 
garantire un sostanziale efficientamento della qualità del servizio prestato anche in ossequio alla vigente 
normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, con la formalizzazione della parziale rimodulazione 
a far tempo dall’1.10.2018 dell’affidamento aggiudicato in via definitiva alla Coop. Soc. Nuova Sair Onlus 
con Determinazione n. RU/119/2018 del 24.04.2018 mediante previsione del servizio di guardia medica 
attiva pomeridiana e notturna presso l’Istituto Frisia medesimo; 

 la Determinazione Dirigenziale n. RU/303/2018 del 31.10.2018 con cui si è disposto di procedere, 
ravvisatane la necessità e l’urgenza onde garantire il regolare funzionamento dei servizi medici presso 
Strutture dell’ASP IMMeS e PAT nelle more del perfezionamento degli atti necessari all’attivazione di 
procedura ad evidenza pubblica e conformemente a quanto previsto dalla documentazione della 
procedura indetta con Determinazione Dirigenziale RU/65/2018 del 9.03.2018, con la proroga della 
durata di mesi due a far tempo dall’1.11.2018 e, pertanto, fino a tutto il 31.12.2018 dell’affidamento alla 
Coop. Soc. Nuova Sair Onlus di cui alla Determinazione Dirigenziale n. RU/119/2018 del 24.04.2018 come 
rimodulato con Determinazione Dirigenziale n. RU/252/2018 dell’11.09.2018; 

 la Determinazione Dirigenziale n. RU/356/2018 del 21.12.2018 con cui si è disposto di procedere, 
ravvisatane la necessità e l’urgenza onde garantire la continuità nell’erogazione dei servizi medici presso 
Strutture dell’ASP IMMeS e PAT nelle more dell’aggiudicazione della procedura di affidamento ex art. 36 



 2

D.L.vo n. 50/2016 indetta con Determinazione Dirigenziale n. PC/26/2018 del 19.12.2018, con la proroga 
della durata di mesi due a far tempo dall’1.01.2019 e, pertanto, fino a tutto il 28.02.2019 dell’affidamento 
alla Coop. Soc. Nuova Sair Onlus di cui alla Determinazione Dirigenziale n. RU/119/2018 del 24.04.2018 
come rimodulato con Determinazione Dirigenziale n. RU/252/2018 dell’11.09.2018; 

 
dato atto che sono in corso di formalizzazione gli atti necessari all’aggiudicazione definitiva della procedura 
negoziata ex art. 36, co. 2, lett. b) D.L.vo n. 50/2016 finalizzata all’affidamento dei servizi di guardia medica 
diurna e notturna (attiva e mediante pronta disponibilità) presso Strutture dell’ASP IMMeS e PAT per la 
durata di mesi sei mediante ricorso a piattaforma telematica SINTEL (gara n. 7292694 – CIG 7741780EF2) 
indetta con Determinazione Dirigenziale n. PC/26/2018 del 19.12.2018, talché, nelle more dell’aggiudicazione 
definitiva di detta procedura ad evidenza pubblica, si pone la necessità di procedere con la proroga della 
prevedibile durata di mesi uno dell’affidamento di cui alla Determinazione Dirigenziale n. RU/119/2018 del 
24.04.2018 come rimodulato con Determinazione Dirigenziale n. RU/252/2018 dell’11.09.2018 e prorogato 
con Determinazioni Dirigenziali n. RU/303/2018 del 31.10.2018 e n. RU/356/2018 del 21.12.2018; 
 
ritenuto, pertanto, ravvisatane la necessità e l’urgenza onde garantire la continuità nell’erogazione dei servizi 
medici presso Strutture dell’ASP IMMeS e PAT nelle more dell’aggiudicazione definitiva della procedura di 
affidamento ex art. 36 D.L.vo n. 50/2016 indetta con Determinazione Dirigenziale n. PC/26/2018 del 
19.12.2018, di procedere con la proroga della durata di mesi uno a far tempo dall’1.03.2019 e, pertanto, fino 
a tutto il 31.03.2019 dell’affidamento alla Coop. Soc. Nuova Sair Onlus di cui alla Determinazione Dirigenziale 
n. RU/119/2018 del 24.04.2018 come rimodulato con Determinazione Dirigenziale n. RU/252/2018 
dell’11.09.2018 come di seguito meglio precisato: 
 
 Servizio di guardia medica attiva presso le Sezioni del Pio Albergo Trivulzio di Milano: presunte n. 288 

ore complessive articolate in n. 24 turni (dalle ore 20:30 alle 08:30) di guardia medica notturna e 
presunte n. 91 ore complessive articolate in n. 13 turni (dalle ore 13:30 alle 20:30) di guardia medica 
pomeridiana da rendere secondo l’organizzazione complessiva dei servizi medici aziendali, per un 
importo complessivo di € 8.353,50 oltre IVA in quanto dovuta; 

 
 Servizio di guardia medica attiva presso l’Istituto Frisia di Merate: presunte n. 372 ore complessive 

articolate in n. 31 turni notturni (dalle ore 20:00 alle 08:00) da n. 12 ore ciascuno da lunedì a domenica 
e presunte n. 70 ore complessive articolate in n. 10 turni diurni (dalle ore 13:00 alle 20:00) da n. 7 ore 
ciascuno nei giorni di sabato, domenica e festivi, per un importo complessivo di € 9.435,00 oltre IVA in 
quanto dovuta; 
 

 Servizio di guardia medica mediante pronta disponibilità presso la RSA Principessa Jolanda di Milano: 
presunte n. 372 ore complessive articolate in 31 turni da lunedì a domenica (dalle ore 20:30 alle ore 
08:30) di reperibilità fascia notturna, presunte n. 63 ore complessive articolate in 21 turni (dalle ore 
17:30 alle ore 20:30) di reperibilità fascia pomeridiana giorni feriali da lunedì a venerdì, presunte n. 120 
ore complessive articolate in 10 turni (dalle ore 08:30 alle ore 20:30) di reperibilità fascia diurna e 
pomeridiana giorni di sabato, domenica e festivi, per un importo complessivo di € 7.770,00 oltre IVA in 
quanto dovuta; 

 
ritenuto, altresì, di riservarsi la facoltà di rimodulare o integrare i servizi stessi stante le possibili esigenze 
correlate alla conduzione dei servizi medici presso l’Azienda al fine di garantire la rispondenza delle modalità 
organizzative adottate dall’aggiudicatario alle necessità organizzative e agli standard qualitativi dell’ASP 
IMMeS e PAT; 
 
precisato che l’importo complessivo relativo alla proroga dell’affidamento di che trattasi è da ritenersi 
comprensivo dei costi relativi a n. 13 accessi/mensili a seguito di chiamata presso la Struttura RSA Principessa 
Jolanda dei collaboratori dell’Aggiudicatario in pronta disponibilità (gli interventi eccedenti n. 13 accessi 
mensili presso la Struttura RSA Principessa Jolanda saranno remunerati con l’applicazione di tariffa oraria 
dedotta dai contratti del settore di riferimento); 
 



 3

dato atto che la durata dell’affidamento di che trattasi è in ogni caso subordinata all’aggiudicazione definitiva 
dell’affidamento dei servizi medesimi ad esito procedura ad evidenza pubblica indetta con Determinazione 
Dirigenziale n. PC/26/2018 del 19.12.2018;  
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico finanziario ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
 

DISPONE 
 
per tutte le motivazioni citate in premessa, 
 

1) di procedere, ravvisatane la necessità e l’urgenza onde garantire la continuità nell’erogazione dei 
servizi medici presso Strutture dell’ASP IMMeS e PAT nelle more dell’aggiudicazione definitiva della 
procedura di affidamento ex art. 36 D.L.vo n. 50/2016 indetta con Determinazione Dirigenziale n. 
PC/26/2018 del 19.12.2018, con la proroga della durata di mesi uno a far tempo dall’1.03.2019 e, 
pertanto, fino a tutto il 31.03.2019 dell’affidamento alla Coop. Soc. Nuova Sair Onlus di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. RU/119/2018 del 24.04.2018 come rimodulato con Determinazione 
Dirigenziale n. RU/252/2018 dell’11.09.2018 come di seguito meglio precisato: 

 
 Servizio di guardia medica attiva presso le Sezioni del Pio Albergo Trivulzio di Milano: presunte n. 

288 ore complessive articolate in n. 24 turni (dalle ore 20:30 alle 08:30) di guardia medica 
notturna e presunte n. 91 ore complessive articolate in n. 13 turni (dalle ore 13:30 alle 20:30) di 
guardia medica pomeridiana da rendere secondo l’organizzazione complessiva dei servizi medici 
aziendali, per un importo complessivo di € 8.353,50 oltre IVA in quanto dovuta; 

 
 Servizio di guardia medica attiva presso l’Istituto Frisia di Merate: presunte n. 372 ore 

complessive articolate in n. 31 turni notturni (dalle ore 20:00 alle 08:00) da n. 12 ore ciascuno da 
lunedì a domenica e presunte n. 70 ore complessive articolate in n. 10 turni diurni (dalle ore 13:00 
alle 20:00) da n. 7 ore ciascuno nei giorni di sabato, domenica e festivi, per un importo 
complessivo di € 9.435,00 oltre IVA in quanto dovuta; 

 
 Servizio di guardia medica mediante pronta disponibilità presso la RSA Principessa Jolanda di 

Milano: presunte n. 372 ore complessive articolate in 31 turni da lunedì a domenica (dalle ore 
20:30 alle ore 08:30) di reperibilità fascia notturna, presunte n. 63 ore complessive articolate in 
21 turni (dalle ore 17:30 alle ore 20:30) di reperibilità fascia pomeridiana giorni feriali da lunedì 
a venerdì, presunte n. 120 ore complessive articolate in 10 turni (dalle ore 08:30 alle ore 20:30) 
di reperibilità fascia diurna e pomeridiana giorni di sabato, domenica e festivi, per un importo 
complessivo di € 7.770,00 oltre IVA in quanto dovuta; 

 
2) di riservarsi la facoltà di rimodulare o integrare i servizi stessi stante le possibili esigenze correlate 

alla conduzione dei servizi medici presso l’Azienda al fine di garantire la rispondenza delle modalità 
organizzative adottate dall’aggiudicatario alle necessità organizzative e agli standard qualitativi 
dell’ASP IMMeS e PAT; 

 
3) di precisare che la durata dell’affidamento di cui al punto 1) della presente determinazione è in ogni 

caso subordinata all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento dei servizi di guardia medica ad esito 



 4

procedura ad evidenza pubblica indetta con Determinazione Dirigenziale n. PC/26/2018 del 
19.12.2018; 

 
4) di atto che l’onere complessivo riferito alla disposizione di cui al punto 1) del presente provvedimento 

pari a € 26.836,22 (comprensivo di IVA al 5%) oltre a € 142,80 (comprensivo di IVA al 5%) a titolo di 
oneri per la sicurezza sarà finanziato nell’ambito delle previsioni del bilancio 2019 come da 
annotazioni del Servizio Economico Finanziario (Co.Ge. 518.020.100 – Autorizzazione n. 43/2019) – 
C.I.G. n. 742140839F. 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
 dell’Area Risorse Umane e Accreditamento 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 
(dott. Alfonso Galbusera) 
 
 
Atto firmato digitalmente  
ai sensi del DPR n. 445/2000, 
del D.L.vo n. 82/2005 e norme collegate 
 


